
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

  

Empossa os representantes das
Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais,
discentes, técnico-administrativos e
membros externos para
comporem o Conselho
Universitário da Universidade
Federal do Acre – Mandato 2021.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais e de acordo com o inciso XII do Artigo 8° do
Regimento Geral desta Ifes, em reunião realizada em 22 de dezembro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º  Dar posse aos representantes das Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais, discentes, técnico-administrativos e membros
externos para comporem o Conselho Universitário da Universidade Federal do Acre –
Mandato 2021, com vigência no período de 22 de dezembro de 2020 a 21 de
dezembro de 2021, conforme anexo único da presente Resolução.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Margarida de Aquino Cunha
Presidente

 
 

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 08/01/2021, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0165219 e o código CRC B7A2AD14.

ANEXO ÚNICO

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


(a que se refere o Art. 1º da RESOLUÇÃO Nº 16, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020)
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - MANDATO 2021

 

REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
PROGRAD
Ednaceli Abreu Damasceno
PROPEG
Margarida Lima Carvalho
PROEX
Isaac Dayan Bastos da Silva
PRAD
Gleyson de Sousa Oliveira
PROPLAN
Auton Peres de Farias Filho 
PRODGEP
Filomena Maria Oliveira Cruz 
PROAES
José Sérgio Lopes Siqueira
 
Titular: Adamara Machado Nascimento
Suplente: Eliane Oliveira
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais – Campus Floresta
 
Titular: Alexandre Pinheiro Leal
Suplente: Pedro Rafael Bertoncini Schattat
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Aline Menezes Canízio
Suplente: Paulo César Alves Contreiras Junior
Representantes Discentes – Rio Branco
 
 Titular: Ana Pâmela Tavares Mendonça
Suplente: Letícia Gabriele Xavier Santana

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 2



Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: André Luiz Melhorança Filho
Suplente: Karlla Barbosa Godoy
Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Agronômicas – Campus
Floresta
 
Titular: André Luiz de Sousa Lobato
Suplente: Harley Araújo da Silva 
Órgãos Integradores
 
Titular: Angelita Pereira dos Santos da Conceição
Suplente: Jefferson Teixeira Sarmento de Lima
Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Física
 
Titular: Armstrong da Silva Santos
Suplente: Francisco Pinheiro de Assis
Colegiado do Curso de Bacharelado em História
 
Titular: Bianca Vasconcellos Rodrigues Lopes
Suplente: Amanda Marques Dornelles
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Bruna da Costa Viana Oliveira
Suplente: Danila Torres de Araújo Frade Nogueira
Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição
 
Titular: Carlos André Alexandre de Melo
Suplente: Jairo de Araújo Souza
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Língua Inglesa
 
Titular: Carlos David Larraondo Chauca
 Suplente: Maria Alberlani Morais de Brito
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol – Campus Floresta
 
Titular: Carlos Edegard de Deus
Suplente: Cristieli Sérgio de Menezes Oliveira
Colegiado do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 3



 
Titular: Carlos Henrique Moreira Lima
Suplente: Esperanza Lucila Hernández Ângulo
Colegiado do Curso de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física
 
Titular: Cássia Oliveira de Lima
Suplente: Braian Bispo do Amor Divino
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: César Arruda Meschiari
Suplente: Carolina Pontes Soares
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Biotecnologia – PPG – BIONORTE
 
Titular: Cleber Ronald Inácio dos Santos
Suplente: Ionar Cilene de Oliveira Cosson
Centro de Ciências da Saúde e Desporto
 
Titular: Cleide Maria de Paula Rebouças
Suplente: Ana Flávia Vilela Aragão
Conselho Regional de Psicologia
 
Titular: Cleidison de Jesus Rocha
Suplente: Ete Feitosa de Oliveira Gomes
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia - Campus Floresta
 
Titular: Dalbi José Damasceno Pires D'Àvila
Suplente: José Cabral Mendes 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Língua Espanhola
 
Titular: Déborah Silva de Moraes
Suplente: Fernando José Fernandes Martins Junior
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Djair Durand Ramalho Frade
Suplente: Geirto Souza
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática
 

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 4



Titular: Eduardo Pacca Luna Mattar
Suplente: Nei Sebastião Braga Gomes
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Florestal
 
Titular: Eldo Carlos Gomes Barbosa Shanenawa
Suplente: Maria Abijicélia Brandão da Silva Shanenawa
Organização dos Professores Indígenas do Acre
 
Titular: Eliana da Silva Campêlo
Suplente: Alyne Azevedo Monteiro Barbosa
Representantes Técnicos Administrativos – Rio Branco
 
Titular: Eliete dos Santos Sousa
Suplente: André Ricardo Ghidini
Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
 
Titular: Ermício Sena de Oliveira
Suplente: Fabiana Ponte de Albuquerque
Colegiado do Curso de Ciências Sociais - ABI
 
Titular: Ethiene Maria Gouveia Viana
Suplente: Wolcir Giovani da Rosa Junior
Representantes Técnicos Administrativos – Rio Branco
 
Titular: Fabiana David Carles
Suplente: Charles Borges Rossi
Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito – Campus Floresta
 
Titular: Flavio Roberto Chaves da Silva
Suplente: Tamyres Izarelly Barbosa da Silva 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Sanidade e Produção Animal
na Amazônia Ocidental
 
Titular: Francisco Bento da Silva
Suplente: Elizabeth Miranda da Silva
Programa de Pós-Graduação em Letras: Linguagem e Identidade
 
Titular: Frederico Henrique da Silva Costa

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 5



Suplente: Vanderley Borges dos Santos
Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal
 
Titular: Gabriela Maria de Oliveira Codinhoto
Suplente: Aline Suelen Santos
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Língua Portuguêsa
 
Titular: Gahelyka Aghta Pantano Souza
Suplente: Adriano Antonio Silva
Colegiado do Curso de Licenciatura em Química
 
Titular: Gilberto Francisco Dalmolin
Suplente: Adriana Ramos dos Santos
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia
 
Titular: Glória da Silva Almeida Leal
Suplente: Jocely Gonçalves Barroso
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal – Campus
Floresta
 
Titular: Guadalupe Justa Delgadillo Torrez
Suplente: Soraia Figueiredo de Souza Pelizzari
Representantes das Unidades Especiais
 
Titular: Hélio Moreira da Costa Júnior
Suplente: Euzébio de Oliveira Monte
Colegiado do Curso de Licenciatura em História
 
Titular: Hilaritssa Moura Barbosa
Suplente: Yzaahu Paiva dos Santos Silva
Representantes Discentes – Campus Floresta
 
Titular: Ianele Vivianne Vital  Pereira
Suplente: Alexandre Melo de Sousa
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Libras
 
Titular: Isabela Nogueira Pessôa
Suplente: Moisés Lopes Carvalho

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 6



Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem
 
Titular: Jáder Vanderlei Muniz de Souza
Suplente: Marcos Cândido da Silva
Centro de Letras e Artes – Campus Floresta
 
Titular: Jairon Alcir Santos do Nascimento
Suplente: Waldemir Lima dos Santos
Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia
 
Titular: João Carlos de Souza Ribeiro
Suplente: Tatiane Castro dos Santos
Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS
 
Titular: João Itamar Melo de Almeida
Suplente: Ana Paula Teixeira Gouveia
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Inglês – Campus Floresta
 
Titular: João Victor Paiva de Souza
Suplente: Cristiele Rafaella Moura Figueiredo
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Joicely  Melo da Costa
Suplente: Rusleyd Maria Magalhães de Abreu
Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina
 
Titular: Jocília Oliveira da Silva
Suplente: Nattércia Lima Damasceno
Representante Técnicos Administrativos – Rio Branco
 
Titular: José Alessandro Cândido da Silva
Suplente: Mariana Ciavatta Pantoja Franco
Colegiado do Curso de Licenciatura Indígena – Campus Floresta
 
Titular: José Alves
Suplente: Valtemir Evangelista de Souza
Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia
 

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 7



Titular: José Humberto Araújo Monteiro
Suplente: Ronaldo Francisco Ribeiro Pereira
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
 
Titular: José Mauro Souza Uchôa
Suplente: Deolinda Maria Soares de Carvalho
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades e
Linguagens – Campus Floresta
 
Titular: Jucyane Pontes de Assis Brito
Suplente: Francisco Pereira da Costa
Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito
 
Titular: Jyalha Magda Almeida Tomaz
Suplente: Ivone de Oliveira Moraes de Souza 
Representantes Técnicos Administrativos – Rio Branco
 
Titular: Kleyton Goes Passos
Suplente:  Vivian Victoria Vivanco Valenzuela
Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem – Campus Floresta
 
Titular: Laura Costa Sarkis
Suplente: Catarina de Souza Costa 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
 
Titular: Letícia Helena Mamed
Suplente: José Sávio da Costa Maia
Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 
Titular: Luciana da Conceição Castello Branco
Titular: Henrique Jorge de Freitas
Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Agronômicas
 
Titular: Luciene de Bittencourt Martins
Suplente: Marcelo Alves Brum
Colegiado do Curso de Licenciatura em Música
 
Titular: Luciete Basto de Andrade Albuquerque

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 8



Suplente: Lindinalva Messias do Nascimento Chaves
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Francês
 
Titular: Ludmilla da Silva Brandão
Suplente: Osmar da Silva Torres
Representante Técnicos Administrativos – Rio Branco
 
Titular: Maik da Silva Araújo
Suplente: Vitor Hugo Leocadio de Oliveira
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Márcia Verônica Ramos de Macêdo
Suplente: Patrícia Marouvo Fagundes
Centro de Educação, Letras e Artes
 
Titular: Maria Aldenora dos Santos Lima
Suplente: Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Língua Portuguesa –
Campus Floresta
 
Titular: Maria Antoniêta Melo de Almeida
Suplente: Iana Alessandra Souza dos Reis
Representante Técnicos Administrativos – Cruzeiro do Sul
 
Titular: Maria Clara Mendonça Staff
Suplente: Marian Manuele Lucena Bandeira
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Maria Fernanda de Sousa Oliveira Borges
Suplente: Polyana Caroline de Lima Bezerra
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
 
Titular: Maria Isabel de Lima Silva
Suplente: Rogério Oliveira Souza
Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas – Campus
Floresta
 
Titular: Maria de Jesus Morais

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 9



Suplente: Karina Furini da Ponte Alves
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia
 
Titular: Matheus Santaella Gonsales
Suplente: Melquesedeque Sage Brilhante
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Mauro Dela Bandera Arco Junior
Suplente: Felipe dos Santos Durante
Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia
 
Titular: Mauro Jorge Ribeiro
Suplente: Jorge Washington de Souza
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza
 
Titular: Naiane Cristine Dantas da Costa
Suplente: Tatiane Rodrigues Pinho
Representantes Discentes – Campus Floresta
 
Titular:  Neila Cristina de Lima Fernandes
Suplente: Marly dos Santos Araújo
Representantes Técnicos Administrativos – Rio Branco
 
Titular: Oleides Francisca de Oliveira
Suplente: Francisco Raimundo Alves Neto
Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas
 
Titular: Ovídio Thyago Soares Pinto
Suplente: Breno Ruiz Suarez Lopes
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Patrícia Fernandes Nunes da Silva Malavazi
Suplente: Carlos Augusto dos Santos Sousa
Representantes do Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina
Veterinária
 
Titular: Pedro Henrique de Almeida Melo
Suplente: Grey Abdallah Viga Souza

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 10



Representantes Técnicos Administrativos – Campus Floresta
 
Titular: Pierre André Garcia Pires
Suplente: Itamar Miranda da Silva
Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Ensino de Ciências e Matemática
 
Titular: Rafael Marques Gonçalves
Suplente: Giane Lucélia Grotti 
Programa de pós-Graduação em Educação
 
Titular: Raimundo Cláudio Gomes Maciel
Suplente: Sheila Maria Palza Silva
Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
 
Titular: Raoni Simões Ferreira
Suplente: Daricélio Moreira Soares
Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação
 
Titular: Rárison Roberto Acácio Fortes
Suplente: Ana Beatriz Alvarez Mamani
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 
Titular:  Reginaldo Assencio Machado
Suplente: Nei Ahrens Haag
Centro Multidisciplinar – Campus Floresta
 
Titular: Rodrigo Medeiros de Souza
Suplente: Miguel Junior Sordi Bortolini
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Saúde na
Amazônia Ocidental
 
Titular: Sérgio Luiz Prolo Júnior
Suplente: Josileide Duarte de Farias
Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas – Campus
Floresta
 
Titular: Shirley Regina de Almeida Batista
Suplente: Neméia de Oliveira Farias

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 11



Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física
 
Titular: Silvane da Cruz Chaves
Suplente:  Gustavo Henrique Carretero 
Colegiado do Curso de Bacharelado em Psicologia
 
Titular: Simone Ribeiro Lopes
Suplente: Adcleides Araújo da Silva
Representantes do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
 
Titular: Thales Branche Paes Mendonça
Suplente: Flávio Santos da Conceição
Colegiado do Curso de Teatro - ABI
 
Titular: Thiago Bezerra de Azevedo
Suplente: Tales Fontana Nepomuceno
Representantes Discentes – Rio Branco
 
Titular: Tiago de Jesus Santos
Suplente: Marcelo Castanheira da Silva
Colegiado do Curso de Física - ABI
 
Titular: Valeska Alvim Ribeiro
Suplente: Carlos Alberto Ferreira da Silva
Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - FPGAC
 
Titular: Valmiki Francisco da Silva
Suplente: André Bandeira Santos
CRCAC – Conselho Regional de Contabilidade do Acre
 
Titular:  Vinicius Silva dos Santos
Suplente: José Roberto Guimarães de Souza
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática EaD
 
Titular: Wagner da Costa Silva
Suplente: Aleta Tereza Dreves
Colegiado do Curso de Bacharelado em Jornalismo

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 12



 
Titular: Wenden Charles de Souza Rodrigues
Suplente: Clebes do Nascimento Brandão
Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em Matemática –
PROFMAT
 
Titular: Zenobio Abel Gouvêa Perelli da Gama e Silva
Suplente: Patrícia Gomes Ribeiro
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal
 
 

Referência: Processo nº 23107.017528/2020-87 SEI nº 0165219

Resolução CONSU 16 (0165219)         SEI 23107.017528/2020-87 / pg. 13


	Resolução CONSU 16 (0165219)

